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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 25. marts 2015 stillet 

følgende spørgsmål nr. 27 (L 137 – forslag til lov om ændring af lov om an-

vendelse af tvang i psykiatrien (fastlæggelse af mindreårige psykiatriske pati-

enters retsstilling, indførelse af ny formålsbestemmelse, skærpede kriterier for 

tvangsfiksering, ændring af kriterierne for åbning og kontrol af post, undersø-

gelse af patientstuer og ejendele, samt kropsvisitation m.v.)), som hermed be-

svares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sundhedsudvalget. 

 

Spørgsmål nr. 27:  

’’Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 8. december 2014 fra Børne 
og Ungdomspsykiatrisk Selskab i Danmark, jf. l 137 - bilag 10.” 

 

Svar: 

Børne- og Ungdomspsykiatrisk Selskab i Danmark deler min opfattelse af, at 

så længe børn er under 15 år, er deres ve og vel forældrenes ansvar. 

 

FN’s Børnekonvention indeholder fire grundlæggende værdier: retten til at bli-

ve hørt og inddraget, retten til ikke-diskrimination, retten til liv og udvikling og 

det primære hensyn til barnets bedste. 

 

Det er efter min opfattelse alle fire vigtige og ligeværdige værdier, som fra tid 

til anden kan resultere i modsatrettede hensyn. En af de særlige problemstil-

linger, der i den forbindelse kan peges på, er samspillet mellem tre lovgivnin-

ger: psykiatriloven, sundhedsloven og forældreansvarsloven.  

 

Jeg finder det derfor hensigtsmæssigt, at det i lovforslaget præciseres, hvad 

der gælder i forhold til behandlingen af mindreårige patienter. Mindreårige pa-

tienters retstilling i forbindelse med indlæggelse, ophold og behandling på 

psykiatrisk afdeling bør derfor fremgå direkte af psykiatriloven.  

 

I den sammenhæng er det vurderet, at det vil være mest hensigtsmæssigt at 

følge de samme aldersgrænser, som i sundhedslovens § 17, dog således at 

alle 15-17 årige har selvstændig samtykkekompetence, uanset modenheds-

vurdering.  

 

 

Med venlig hilsen 
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